
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产镍钛合金根管锉 1200万盒、不锈钢根管

锉 1000万盒、牙丝 30万袋及无菌包装扩建项目

建设单位（盖章）：常州益锐医疗器材有限公司

编制日期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产镍钛合金根管锉 1200万盒、不锈钢根管锉 1000万盒、牙丝 30

万袋及无菌包装扩建项目

项目代码 2201-320450-89-01-856362

建设单位联系人 张小光 联系方式 18861127080

建设地点 江苏省常州市武进区经济开发区长扬路 9号

地理坐标 （ 119 度 58 分 27.566 秒， 31 度 37 分 27.271 秒）
[...]
氮氧化物 6.75 0.081 0.1944

2# 非甲烷总烃 10.8 0.0216 0.0389

3# 非甲烷总烃 11.58 0.0579 0.0579

4# 非甲烷总烃 11.58 0.0579 0.0579

5# 非甲烷总烃 11.07 0.0332 0.0332



84

1.4达标性分析

本项目在大气污染防治措施方面选用的各项废气处理设施合理、可靠、有效，

各项污染物经治理后均能达标排放，总体上对区域大气环境影响较小，不会造成

区域环境质量下降。

为了减少废气对周围环境的影响，建设项目采取如下措施：

（1）废气产生工段采用风机进行收集，并强化设计、管理，提高收集率。

（2）生产车间加大车间机械通风风量；

（3）在厂界周围种植树木绿化，同时厂区内布置相应的绿化带，并栽种对有

毒气体具有抗性的绿化植物，利用植物对有害气体的吸收作用进行净化空气， 减

少项目异味对周边环境的影响；

（4）各反应设备，应尽量选用密闭式设备。

该项目在采取以上措施后，废气对周围环境的影响将大大降低。

1.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气监测

要求如下：

表4-8 项目废气监测要求

污染物种类 监测点位 监测因子
监测

频次
执行排放标准

废气

有组

织

1#排气筒进出口
氟化物、氮氧化物、

硫酸雾

每年

一次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
表 1中标准

2#排气筒进出口 非甲烷总烃

3#排气筒进出口 非甲烷总烃

4#排气筒进出口 非甲烷总烃

5#排气筒进出口 非甲烷总烃

无组

织

厂界：下风向的厂界外

5m处设置 3个监控点，

上风向的厂界外 5m外

设置 1个参照点

氟化物、氮氧化物、

硫酸雾、非甲烷总

烃

每年

一次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
表 3中标准

厂区内厂房外 非甲烷总烃
每年

一次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
表 2中标准

2、废水

2.1项目用水及废水源强



85

项目建成运营期间污水来源主要为生活污水，生产过程中产生的清洗废水、

抛光废液经 1t/d废水处理设施处理后回用于清洗工段，无生产废水排放。

（1）生产用水

①乳化液配制用水

本项目数控磨床运行过程中使用乳化液需加水进行稀释，稀释比例约 1:5，本

项目使用乳化液 1.6t，年需用水 8t/a。损耗量约 10%，乳化液废液产生量为 8.6t/a。

乳化液循环使用，定期更换，乳化液配制用水进入乳化液中作为危废处置。

②镍钛合金根管锉超声波清洗用水W1-1

本项目镍钛合金根管锉生产超声波清洗采用自来水，清洗槽容积约为 0.06m3，

每次更换水量约为 0.05m3。原有镍钛合金根管锉项目每天更换 4次。本项目建成

后全厂每天更换 8次，年工作 300天，则本项目镍钛合金根管锉超声波清洗用水

量约 60t/a。损耗率取 10%，则超声波清洗废水的产生量为 54t/a，经收集后进入

1t/d废水处理设施进行处理，处理达标后回用于生产。

③清洗废水W1-2、W3-2、W4-2

本项目镍钛合金根管锉酸洗后、镍钛合金牙丝酸洗后、不锈钢牙丝钝化后均

使用同一水洗槽进行清洗，水洗槽容积 0.08m3，每次更换水量为 0.067m3.，原有

项目每天更换 4次，本项目建成后全厂每天更换 8次，年工作 300天，则本项目

清洗用水W1-2、W3-2、W4-2用水量合计为 80.4t/a。损耗率取 10%，则清洗废水

的产生量为 72.4t/a，经收集后进入 1t/d废水处理设施进行处理，处理达标后回用

于生产。

④抛光用水W3-1

本项目镍钛合金牙丝需放入光饰机中进行粗抛光和精抛光，粗抛液与水的配

比为 3:20，精抛液与水的配比为 3:20，粗抛液与精抛液年用量均为 250kg/a，则抛

光用水量为 3.33t/a，损耗率取 10%，则抛光废水的产生量为 3.45t/a。经收集后进

入 1t/d废水处理设施进行处理，处理达标后回用于生产。

⑤抛光后清洗用水W3-3

抛光后清洗在 D2栋 4楼内进行，使用清洗盆盛 5L自来水，将镍钛合金牙丝

放置盆中进行清洗，根据企业提供资料，清洗频次约为一周四次，一次一盆，年

工作约 50周，清洗用水量约为 1t/a，损耗率取 10%，则抛光清洗废水的产生量为



86

0.9t/a，进入 1t/d废水处理设施进行处理，处理达标后回用于生产。

⑥去皮后清洗废水W4-1、W4-2

去皮后清洗在 D2栋 4楼内进行，去皮分为去皮 1和去皮 2，去皮后分别使用

自来水进行清洗，清洗时使用清洗盆盛 5L 自来水，将不锈钢牙丝放置盆中进行

清洗，根据企业提供资料，清洗频次约为一周四次，一次一盆，年工作约 50周，

清洗用水量约为 2t/a，损耗率取 10%，则去皮后清洗废水的产生量为 1.8t/a，经收

集后进入 1t/d废水处理设施进行处理，处理达标后回用于生产。

⑦酸洗槽配制用水

本项目镍钛合金根管锉和镍钛合金牙丝均需要进行酸洗，酸洗槽均采用氢氟

酸、硝酸和水 1:4:5的比例配制，本项目镍钛合金根管锉新增氢氟酸 0.38t/a，硝酸

1.52t/a，镍钛合金牙丝使用氢氟酸 0.06t/a，硝酸 0.24t/a，则酸洗槽配制用水量为

2.2t/a，损耗率取 10%，则酸洗废水的产生量为 3.96t/a。。收集后暂存于危废仓库，

委托有资质单位处置。

⑧无菌包装清洗废水W5-1

本项目镍钛合金根管锉部分产品需要无菌包装，使用纯水对产品进行清洗，

根据企业提供资料，无菌包装清洗用纯水量约为 30t/a，损耗率取 10%，则无菌包

装清洗废水的产生量为 27t/a，清洗废水经收集后进入 1t/d废水处理设施进行处理，

处理达标后回用于生产。

⑨实验室检测用水

本项目无菌包装产品，需定期对车间环境、纯水和产品进行检测，根据企业

提供资料，化学试剂总用量约 10L/a，配制试剂所需水量和检测用纯水量约为

300L/a。实验废液产生量约为 0.31t/a，收集后暂存于危废仓库，委托有资质单位

处置。检测完成后需使用纯水对实验器材进行清洗，根据企业提供资料，清洗废

水年用量约为 20t/a，损耗率取 10%，则清洗废水的产生量为 18t/a，清洗废水经

收集后进入 1t/d废水处理设施进行处理，处理达标后回用于生产。

⑩纯水制备浓水

项目无菌包装、检验检测和实验器材清洗均使用纯水，利用纯水机制得，水

源由自来水供给。根据水平衡可知，纯水总用量约 50.3.t/a。根据设备供应商和当

地自来水水质的信息，纯化机组制备纯化水的转化率为 50%~70%，本次评价取



87

60%，则纯化水制备用水 83.8t/a，产生纯化水制备浓水 33.5t/a。主要污染物及浓

度分别约为 COD 50mg/L、SS 30mg/L。

⑪车间洗地用水

本项目无菌车间，检测室等需保持地面清洁，定期使用自来水冲洗地面，根

据企业提供资料，车间洗地用水约 30t/a，损耗量为 50%（15t）。收集后进入 1t/d

废水处理设施进行处理，处理达标后回用于生产。

⑫氢氧化钠、高锰酸钾配制用水

本项目使用氢氧化钠、高锰酸钾和水配比进行去皮，氢氧化钠、高锰酸钾与

水的配比为 1：1：40，氢氧化钠和高锰酸钾年用量均为 0.04t/a，则配制水量为 1.6t/a。

损耗率取 10%，则去皮溶液废水的产生量为 1.51t/a。，经收集后进入 1t/d废水处

理设施进行处理，处理达标后回用于生产。

（2）生活污水

本次技改扩建项目新增 25人，年工作日 300 天，厂内不设食堂、浴室、

宿舍，则用水量以 80L/d·人计，用水量为 600m3/a，产污率以 0.8 计，则生活污

水产生量为 480m3/a。废水中 COD、SS、NH3-N、TP、TN产生浓度分别为 400mg/L、

300mg/L、25mg/L、8mg/L、70mg/L。

本项目水平衡见图2-1。

2.2防治措施

本项目所在园区已实行雨污分流，雨水经园区雨水管网排入附近河流。超声

波清洗废水、酸洗和钝化后清洗废水、无菌包装清洗废水、实验室清洗废水、抛

光后清洗废水、去皮后清洗废水和车间洗地用水经1t/d废水处理设施处理达标后回

用于生产，不外排；生活污水和纯水制备浓水一并接管至滨湖污水处理厂处理，

尾水排入新京杭运河。本项目属于间接排放。

（1）生产废水防治措施及可行性分析



88

①1t/d废水处理设施

图4-3 本项目1t/d废水处理设施工艺流程示意图

本项目设计了一套污水处理工程装置，设计处理能力为1t/d。处理工艺为：除

油+中和混凝沉淀+单效蒸发。

1. 废水收集方式：项目产生的清洗废水、抛光废液由塑料桶进行收集，然后

集中放置到废水收集桶（也叫原水收集桶）内。

2. 处理工艺：车间产生的清洗废水经明管收集后排至调节池；调节池废水进

隔油池，进行除油。隔油池废水由泵提升至混凝沉淀池；废水在第一级反应区先

加碱，将pH值调节至8.0~8.5，再依次投加PAC和PAM进行混凝、絮凝去除悬浮物、

中和酸性以及去除部分氟离子和镍离子；加药反应后的废水自流进入沉淀槽，通

过密度和重力作用将泥水分离，清水自流入中间水池，沉淀的污泥则进入压滤机；

沉淀池内的污泥经气动隔膜泵泵入压滤机进行压滤；压滤液自流流入中间水池进

行蒸发处理；泥饼则作为危废委外处置。中间水池内的废水经泵提升至蒸发器；

在负压条件下，经加热后废水形成蒸汽，与盐分分离，蒸发结晶和蒸发浓缩液则

作为危废处置，蒸汽再经冷却后形成冷凝水进入冷凝水池，然后回用。

3. 处理效果：本项目废水原水浓度和中水水质类比同类企业，处理效果见下

表。



89

表4-9 项目废水处理设施的去除效果

COD SS 氨氮 TN 石油类

原水浓度（mg/L） 5000 3000 100 150 150
中和混凝沉淀（％） 80 80 75 60 90
单效蒸发（％） 90 90 65 80 90
回用清水浓度（mg/L） 100 60 8.75 12 1.5
回用水标准（mg/L） 120 80 10 30 2

由上表可以看出，淡水出水浓度能够达到厂内回用水水质控制要求。

表 4-10 废水回用污染物控制要求表

项目 执行标准 取值表号及级别 工艺与产品用水

氨氮

建设单位回用水要求 /

10
COD 120
石油类 2
SS 80
TN 30

本项目废水处理工艺具有以下特点：

①蒸发温度约37℃，蒸发温度低，不易产生水垢；

②系统全自动运行，只需按时巡查；

③可加装远程无线监控；

④高浓缩比，可以从废液中分离出90%以上的蒸馏水，蒸馏水可以回用，浓

缩液还是需要委外回收处置，降低委外回收的成本；

⑤出水稳定水质好；

⑥能源只需380V工业用电；

⑦威胜达专利真空罐结构；

低温热泵技术源于工业空调原理，技术成熟，且配件均可随时市场采购维护，

维护费用极低，所有配件均无需返厂维修。

此外，为监管废水处理设施能够正常运行，须配套设置全日制视频监控器和

独立电表，并对废水处理设施的进水口和出水口设置流量计。

（3）清洗废水处理可行性分析

①水量可行性分析

厂内废水处理设施设计处理能力1t/d，本项目主要是清洗废水、抛光废液及车

间洗地废水，废水的产生量约215.77t/d（0.72t/a），废水占处理能力的72%，因此



90

本项目废水处理能力可行。

②水质回用可行性分析

项目清洗废水、抛光废水、车间洗地废水主要污染物为氨氮、COD、SS、TN

和石油类，经废水处理设施处理后水质为：氨氮8.75mg/L、COD 100mg/L、SS

60mg/L、TN 12mg/L、石油类1.5mg/L。废水回用于清洗工段，根据企业自主回用

水要求，对水质要求为氨氮10mg/L、COD 120mg/L、SS 80mg/L、TN 30mg/L、石

油类2mg/L，对照废水处理设施出水水质，氨氮、COD、SS、TN、石油类均能够

满足企业自主制定的回用水标准即可。因此，废水处理后回用是可行的。

③水量回用可行性

项目生产废水回用于清洗、抛光工段。根据项目水平衡核算，生产用水量共

计188.53t/a，大于回用水量（187.26t/a），故废水回用可行。

④厂区污水处理站经济可行性论证

废水处理设施总投资50万元，其中包括设备费、安装运输费、设计费、人员

培训及调试费。根据估算，废水处理设施的运行费用（包括能源消耗费、药剂费、

人工费、污泥处置费和污水站维修维护费用）为320元/t废水，废水处理设施处理

水量为215.77t/a，则废水处理设施的年运行费用约为69046元。废水处理设施运行

费用相比企业年利润，处于较低的水平，故废水处理设施具有一定的经济可行性。

综上所述，本项目废水污染防治措施可行。

（2）生活污水接管可行性分析

①污水处理厂概况

滨湖污水处理厂一期位于常州市武进经发区东北部，河新路以南、锦虹北路

以西、长塘路以北、凤苑路以东的位置。滨湖污水处理厂总体规划规模为 10 万

m3/d，一期工程规模为 5万 m3/d，收集系统服务范围北至振东路，南至沿江高速，

西至金坛界，东至长江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、滨湖新城南片区、

嘉泽以及牛塘 4个片区，总服务面积约为 175km2，服务人口约为 52万。目前一

期工程（5万 m3/d）已建成，污水处理采用的工艺为“粗格栅+进水泵房+细格栅+

曝气沉砂池+膜格栅＋A2/O+膜生物反应器（MBR）＋消毒接触”。尾水排放口设



91

置在新京杭运河，其中 3.5万 m3/d尾水达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业

行业水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2以及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入新京杭运河，1.5万 m3/d再

经过厂区湿地系统深度处理后达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ